1249. Lugano, 22. Dezember 1277
Lorencius von Churwalchen quittiert Ospinellus Soldanus von Lugano, der im Namen
des Jacobus von Largario zahlt, für 52 Schilling. 

Or. (A), A patriziale Olivone, 180. – Pg.15,5/25 cm. – Geschrieben vom Notar Zanolus Ferrarii.

Druck: Schnyder, Handel und Verkehr I, 90a (unvollständig). – MDT III, 200.

Abb.: MDT III, nach S. 448. 

C. In nomine domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo sep-
tuaLgessimo septimo, die mercurii X. exeunt. menssis decembris, indiccione sesta. L
Contentus et confessus fuit omni ocaxione et excepcione remota L Lorencius de
Crual la1, qui stat cum domino Paxio Auocato de Cumis 2 in burgo Lugano3, se
bene solutum esse et plene satisfactum ab Ospinel lo Soldano de Lugano solven-
te nomine et ad partem domini Jacobi de Largario 4 vallis Bregi i 5, nominative de
illis soldis quinqueginta et duo a) denariorum novorum, quos dictus dominus Jaco-
bus eidem Lorencio dare debebat. Et sic fecit finem dictus Lorencius eidem
Ospinelo nomine dicti domini Jacobi de predictis denariis et de omni eo, quod ei
petere poset ocaxione ipsorum denariorum. Et insuper promixit b) et convenit obli-
gando omnia sua bona pignori presentia et futura eidem Ospinelo nomine istius do-
mini Jacobi dictus Lorencius , quod semper et omni tempore stabit et permanebit
tacitum et contentum in hac confessione et fine et nullo modo contravenire nec cauxa-
re suo pig(nore) et dis(pendio) et absque dapno c) aliquo vel dis(pendio) istius domini
Jacobi nec eius her(edum). 
Quia sic inter eos convenerunt. Actum in burgo Lugani . Predictus vero Lorencius
hanc cartam confessionis fieri rogavit ut supra. Interfuerunt ibi testes ser Johannes
filius quondam ser Adde Fer(rari i ) de Lugano et Ospinus filius condam Gial -
did) Malaspine de Lugano et Fi l ipolus filius quondam Carl l i Segul l ic ini de
Lugano omnes rogati.
(ST) Ego Zanolus notarius filius istius ser Johannis de ser Adde Fer(rari i ) de
Lugano hanc cartam confessionis tradidi et scripsi. 
a) duo viell. mit hellerer Tinte in offengelassene Lücke nachgetragen; es folgen einige wohl radierte Buchsta-
ben. – b) Es folgt radiert et p. – c) A.
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1249. 1Churwalchen = Churrätien. – 2Como, ital. Stadt u. Prov. – 3Lugano, Stadt u. Bez. TI. – 4Larga-
rio, Bez. Blenio TI. – 5Val Blenio, Tal u. Bez. TI.
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1250. (1077) undatiert (1276–1277)
Bischof Konrad und das Domkapitel von Chur bitten den Provinzial und die Definito-
ren, die das Provinzialkapitel der Dominikaner in Regensburg vorbereiten, um eine
Niederlassung in Chur.

Or. (A), BAC. – Pg.17,5/18,5 cm. – 4 Siegel, 1. abh., besch., Abb. 6; 2. stark besch., Abb. 8;
3. besch., Abb. 3; 4. Fragm., S’.EBO. . . – Rückvermerk (2. Hälfte 15. Jh.): Littera, quod conventus
noster fuit petitus. Conr. episcopus. – Geschrieben von Churer Hand.

Abschr. (B1), Ende 15. Jh., ebd., Privilegienbuch St.Nicolai, f. 24. – Abschr. (B2), ebd., Vidimus des
geistl. Richters vom 24. Juli 1490.

Zum Datum: Terminus ad quem ist das Provinzialkapitel der Dominikaner in Regensburg 1277, dem
Ulrich v. Wädenswil offenbar die Petition überreichte. Da nur das Jahr bekannt ist (Quellen u. Forsch.
zur Gesch. des Dominikanerordens in Deutschland 1 [1907], S. 32), kann die Ausfertigung der Ur-
kunde schon Ende 1276 nicht ausgeschlossen werden.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 267 (zu Nach 1272). – Vasella, St.Nicolai, S. 89, Nr.1. – UB südl.
St.Gallen I, 663.

Regest: F. Jecklin, JHGG 41 (1911), S.182, Nr.1.

Abb.: Gesch. u. Kultur Churrätiens, Festschr. I. Müller (1986), S. 375.

C. dei gratia Curiensis electus 1 ac totum eiusdem eclesie capitulum viris honorabi-
libus ac religiosis . . priori provinciali et L diffinitoribus capituli provincialis fratrum
ordinis Predicatorum apud Ratisponam2 in domino celebrandi cum sincerissime
dilectionis L affectu paratam ad omnia caritatis obsequia voluntatem. In principio
creationis omnium rerum fecit deus duo luminaria magna, L luminare maius, ut pre-
esset diei, et luminare minus, ut preesset nocti a), et stellas, que omnia in superioribus
posuit, ut illuminationem inferioribus exhiberent. Non dubium tamen est, quin om-
nia a luminari maiori recipiant suum lumen, quod aliis postea communicant et dif-
fundunt. Per istud luminare maius, quod luminaria illuminat universa, quod et diei
splendorem tribuit ac decorem, intelligitur procul dubio sacer et lucidus ordo vester,
qui sicut sol diem, sic ipse illustrat universam ecclesiam luminibus scientie et doctri-
ne. Ab isto etiam maiori lumine, hoc est vestro sanctissimo ordine, omnes alii religio-
si receperunt et recipiunt suum lumen, quia vos primi luminis actum et fructum illu-
minando eclesiam predicationibus accepistis, ceteri autem a vobis velut simea homi-
nem imitantes modum et formam predicandi procul dubio receperunt. Quid autem
nobis prodesse poterit, quod universa eclesia vestre doctrine fulgoribus est plenius il-
lustrata, nostra vero dyocesis caruit et caret huius luminis claritate? Cum igitur ex in-
timis cordium nostrorum visceribus desideramus in civitate nostra vestri clarissimi
ordinis domum poni, que velud stella matutina in medio nebule animas subditorum
nostrorum veri luminis illustratione clarificet peccatrices, benignitati vestre affectuo-
sissime porrigimus preces nostras, quatenus ad honorem omnipotentis dei, cuius lau-
dem et preconium publicare tenemini universis, magis tamen illis, qui eius laudem et
gloriam quasi bruta viventes animalia nesciunt et ignorant, et pro salute animarum
errantium, pro quarum correctione vester serenissimus ordo specialiter esse noscitur
institutus, domum vestri ordinis in civitate nostra ponere dignemini ad receptionem
eiusdem mittentes de presenti capitulo fratres vestros, scituri, quod eisdem omnem
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auctoritatem nostram in spiritualibus plene et liberaliter conferemus cum omnibus
libertatibus et honoribus, quos iidem fratres ad nos missi a nobis curaverint postula-
re, in temporalibus eos nichilominus secundum possibilitatem nostram tam per nos
quam per nostros honorifice promoturi. Preterea moveat discretionem vestram, quod
quidam miles de nostris ministerialibus pro receptione et situatione domus vestre
aream largam pulchram et planam cum nostro consensu voluntario assignavit et eam
in presentia nostra palis fixis b) et sudibus limitavit. Et cum eiusdem domus receptio
iam sit per totam nostram dyocesim divulgata, non poterit sine scandalo retractari.
Preterea in tota dyocesi nostra nulli religiosi sunt nec aliquos preter vos aut post vos
recipere intendimus, qui populum nobis commissum verbo predicationis in viam ve-
ritatis sciant dirigere sive possint. Preterea cum civitas nostra in pede montis Septi -
mi3 sita sit, domum ordinis vestri pro fratribus alpes in Lombardiam transituris ne-
cessariam haberetis, ut fratres transituri montana confortationem ad futurum labo-
rem ibidem reciperent, revertentes autem post laborem recreatione necessaria eis et
utili foverentur, nec oporteret probos et honestos fratres confringi decetero sicut hac-
tenus per montana. Cetera huic negocio necessaria reverendo et dilecto nobis patri a)

fratri a) V l. de Wediswile4 latori presentium vestre paternitati committimus refe-
renda.
a) i korr. aus e. – b) fixis über der Zeile nachgetragen.

1251. (1076) Plars, 1277
Die Äbtissin von Müstair verleiht Konrad von Muresch einen Hof in Plars zu Erblehen. 

Or. (A), KlosterA Müstair, VIII/2. – Pg.14,5/8 cm. – Siegel besch., Abb. 9. – Rückvermerk
(15. Jh.): Locatio curiæ in Pleûrs. – Geschrieben von gleicher Hand wie Nr.1038.

Notum sit omnibus Christi fidelibus presentibus scilicet atque futuris, quod nos J. dei
gratia abbatissa Monaster iensis 1 de consilio L et consensu domini Bertoldi pre-
positi 2 totiquea) nostri capituli concessimus in feudum censuale Cvnrado filio Syso-
nis de MuLresch3 suisque heredibus de legitimo thoro progenitis unum agrum situm
retro curiam nostram in Plvrs 4 cum omnibus novalibus L ipsi agro adiacentibus, ita
quod nobis per X. annos annuatim debet dare duas libras piperis et nos sibi unam si-
liquam casei, transactis siquidem X.b) annis annuatim nobis duas urnas vini dare te-
netur, et nos sibi duas siliquas casei annuatim dare presentibus protestamur. Adiec-
tum est igitur, si prefatus Cvnradus sine heredibus decederet, quod prenotatus Sy-
so predictum agrum cum novalibus debet hereditare, preterea si predictus Cvnradus
vel predictus Syso annuatim census sicut predictum est, non persolverent, tunc omni
iure suo sunt privati in predicto agro, ita quod predictus ager cum novalibus ad usus
nostre ecclesie libere revertatur. Hec acta sunt in Plurs anno gratie MCCLXXVII in
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1250. 3Septimer, Pass Oberhalbstein/Bergell. – 4Ulrich v. Wädenswil (Bez. Horgen ZH).

1251. 1Viell. Johanna, aber als Äbtissin des Benediktinerinnenklosters Müstair, Kr. Münstertal, urkundlich
nicht bezeugt. In dem um 1700 geschriebenen Necr. Monasteriense (MGH Necr. I, S. 648) ist eine Äbtissin
Ioanna von Müstair zum 24. Jan. 1277 verzeichnet, doch ist das Necr. v. Müstair nicht sehr zuverlässig. –
2Berthold, 1275–1301 Propst, der für das Kloster siegelt. – 3Nicht identifiziert. – 4Plars, Gem. Algund.
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presentia domini H. plebani de Algunde5, domini Rudolf i de Merningen6 Tri -
dentini 7 villici nostri, Frideric i servi predicti plebani de Algunde, Alberta l i ser-
vi predicti prepositi et Ottonis c) dicti Sgel le et aliorum quamplurium. Ut autem
idem contractus maiorem obtineat firmitatem, presentem cedulam nostri sigilli 2 mu-
nimine duximus roborandam.
a) A, statt totiusque. – b) X. über der Zeile nachgetragen. – c) Ottonis vom Schreiber nachträglich in die
dafür gelassene Lücke eingetragen. 

1252. Konstanz, 21. Februar 1278
Der Churer Domherr Berthold von Heiligenberg (. . . Bertholdus comes de Sancto
Monte1 canonicus ecclesie Curiensis . . .) genehmigt die Schenkung eines Eigen-
mannes ans Benediktinerkloster Petershausen 2 durch seinen Bruder Konrad 3.

Or. (A), GenerallandesA Karlsruhe, 1 Nr. 687. – Siegel fehlt.

Regest: Fürstenberg. UB V, 198/4.

1253. Bellinzona, 13. März 1278
Das Kapitel von S.Pietro in Bellinzona verleiht an Carasinus von Carasso 1 ein Grund-
stück in Carasso auf 29 Jahre. Notar: (ST) Ego Martinus de Dari 2 notarius a) de
Bir içona3 filius condam ser Jacobi de Soaça4 . . .

Or. (A), A capitolare S.Pietro Bellinzona, Pg. 36. 

Druck: Brentani, S.Pietro II, 36 (unvollständig). 
a) de Dari notarius irrt. wiederholt. 

1254. Bellinzona, 13. März 1278
Das Kapitel von S.Pietro in Bellinzona verleiht an einen Konversen der Kirche S.Ma-
mette in Lumino 1 zwei Äcker in Lumino auf 29 Jahre. Notar: (ST) Ego Martinus de
Dari 2 notarius de Bir içona3 filius condam ser Jacobi de Soaça4 . . .

Or. (A), A capitolare S.Pietro Bellinzona, Pg. 37. 

Druck: Brentani, S.Pietro II, 37 (unvollständig). 

1255. (1078) Lichtenberg, 14. März 1278
Bischof Konrad von Chur belehnt den Grafen Meinhard von Tirol mit einem Hof in
Latsch, den ihm Swiker von Reichenberg aufgegeben hat.

46 1277–1278 Nr. 1251–1255 

1251. 5Algund, ital. Prov. Bozen. – 6Rudolf v. Marling (ital. Prov. Bozen). – 7Trient.

1252. 1Berthold v. Heiligenberg (n. Meersburg BW), 1278–1290 Domherr, 1291–1298 Bischof v. Chur. –
2Stadt Konstanz. – 3Konrad IV. v. Heiligenberg, 1251 – †1276.

1253. 1Monte Carasso, Bez. Bellinzona TI. – 2Daro, ebd. – 3Bellinzona, Stadt u. Bez.TI. – 4Soazza, Kr.
Mesocco.

1254. 1Bez. Bellinzona TI. – 2Daro, ebd. – 3Bellinzona, Stadt u. Bez.TI. – 4Soazza, Kr. Mesocco.
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Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, I 3460. – Pg. 21/19 cm. – 3 Siegel, fehlen.

Druck: J.v. Hormayr, Sämmtliche Werke II (1821), 41. – Thommen, Urk. aus österr.A I, 93. 

K In nomine domini amen K. Dignum est et necessarium, ut res geste perpetuo mensu-
re, ne in contradictionem veniLre valeant vel oblivionem, certo scripture testimonio
confirmentur. Hinc est, quod nos Chvnradus dei gratia Curen(s is ) a) L ecclesie elec-
tus 1 ad noticiam presentium et futurorum cupimus pervenire, quod consideratis ob-
sequio et devotione predilecti consanLguinei nostri illustris comitis Meinhardi de
Tirol 2, que nobis et ecclesie nostre exhibuit et exhibere poterit in futurum, de con-
sensu et libera voluntate capituli nostri Curiensis sibi et heredibus suis, quos thoro
legitimo habet vel habiturus est, curiam nostram in Lætsch3 cum omnibus eius per-
tinenciis quesitis et non quesitis, quocunque nomine censeantur, una cum iuribus fi-
delis nostri Svikeri de Reichenberch4, que in eadem sibi curia competebant et que
idem ad manus nostras libere resignavit, in rectum et legale feudum contulumus b) per-
petuo possidendam, salvis tamen iuribus, que Albero advocatus de Amazia 5 habe-
re dinoscitur in eadem. Et ne aliquis nostrorum successorum dictam collationem rite
ac rationabiliter per nos factam aliqualiter revocare presumat, presentem mandavi-
mus paginam sigillorum nostro b) et capituli nostri Curiensis karacteribus consigna-
ri appenso etiam sigillo fidelis nostri Svikeri de Richenberch in signum voluntarie
resignationis iurium suorum, que habebat in curia prenotata, nobis facte. Facta sunt
hec aput Lihtenberch6 in valle Venusta7 anno domini millesimo CC.LXXVIII.
XIIII. intr. marc., indictione sexta, coram hiis testibus viro nobili Walthero de
Vats8, Svikero de Richenberch, Henr. de Rotenbvrch9, Henr. de Mernin-
ga10, Henr. de Ovuenstein11, Hezelone de Tschengels 12, Henr. et Chunr. de
Tovr13, Chunr., Henr., Sybando et Ottone f(ra)tribus c) de Schrovenstein14 mi-
litibus, Nansone de Ramvsse15, Ch. de Starchenberch16, Georio de Svan-
gev17, Vlr ico de Tablato18, Bertoldo burcravio de Aichach 19 et aliis quampluri-
bus fidedignis.
a) Curen mit Kürzungsschleife, viell. Curiensis. – b) A. – c) ftribus irrt. ohne Kürzungsstrich.